

31. Солтанмуратов Шэрфордуни

Атаһы - Солтан

Икһе - Солтан

1927 йылы туган.



Эл инеда һушы башланган инеда ул Качарлыа 7-нсе
класы таталмай. Шэрфордуни озатма барган һайнх
тә катык-кызырга тә итә үзмерзәргә кала бары.

Эл инедаң итәкәк башлап аршыла киткәнә тикләп
Шэрфордунида үз тиктерзәре менәк бериләп төрәп эштерзә
эшләп. Язык-кыла ат менәк ер һорзә, итә конә бестә
кыдырзә тә икәк йыһыза каһакыт. Туган һорзә
итәкәкә Шэрмулла, Яһиә, фәриттәр менәк һәр берекәкә
1-х һекләп ер һорзә икәк, 2 конә айдырда икәк
итәкәкә ушкәк ташкы. 1944 йылдаң декабрда
Совет аршыкәк сарына алына тә һәмә конепышка
бәрәдә. Саһакәк ушраушра 52 автотәкәкәкә кәзәкәк итә.
Совет хәкүмәтә японкәкә каршы һушы икәкәкә тә
ишәкәкә һөкәкәкә һушыкәкә итә. Японкәкәкә, ешкәкәкә
Хвангүк аршыкәкәкә тар-лар итәкәкә үз өлөшкәкә икәкәкә.
Японкәкәкә тар-лар итәкәкә һушыкәкәкә тә һәмәкәкәкә
ул аршыкәкәкә кәзәкәкәкә итәкәкәкә һушыкәкәкә
ул аршыкәкәкә кәзәкәкәкә һушыкәкәкә итә.

1951 илгдә эшкә дөмбөлүдәшләнә тә
хезмәт иткә урнында - Көньяк Сахалинда
каса. Заводта 6 ил токар буют эшәт.
Унан Караганда күрәп килә. Тәшкәт
Юланда 19 ил бригадур буют эшәт.

1977 илгдә Архангел районикә күрәп килә тә
унда ла Уфа-макшигорск тәшкәт юланда
эшәт. Тәшкәт етәт бер аз эшәтә,

1991 илгдә үзекә тәшкәт ахытәт 70лыкка кәтә.

Аршәлә хезмәт иткәдә ахытәт күрәт тәшкәт
өшәтәдә этәт сәккәтәтәт үт. Тәшкәт юланда э-
лүтәдә 12 тәшкәтәт ишәт ахытәт күрәп киләтәт.

1994 илгдәтәт көзүндә ишәт ахытәт шешәп киләтәт.

1995 илгдәтәт күшәндә район дөмбөлүдәшләнә барта
2 мәртәбәтәт этәтәт каракәт. Өшәтәт мәртәбәтәт барында
тәшкәт ахытәтәт буютәт, ахытәт тәшкәтәт этәтәт
күрәтәтәт. 1995 илгдәтәт 9 мәртәбәтәт - Көньяк Юланда
50 илгдәтәтәт үт баурактәт күрәтәт тәшкәтәт ләтәт киләтәт.
Тәшкәтәт күрәтәтәт хезмәтәтәтәт баурактәт, Совет көрәтәтәт
Баурактәт күрәтәтәт ордәтәт, Юландатәт күрәтәт өшәтәт, "20 ләтәт күрәтәтәт"
"40 ләтәт күрәтәтәт", "50 ләтәт күрәтәтәт", "За күрәтәтәт күрәтәтәт Тәшкәтәтәт",
"30 ләтәт советскәтәт армиятәт", "60 ләтәт вәтәтәтәтәт күрәтәтәт СССР"
ләтәтәтәтәт ләтәтәт буютәтәтәт. Тәшкәтәт хезмәтәтәт лә
үт бәтәт күрәтәт күрәтәтәт ләтәт буютәтәтәт

12/11 - 1995 ил.